
Z kroniki naukowej

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

W dniu 26 m arca 1986 r. w  Sali Czerwonej Pałacu Działyńskich w  Poznaniu 
odbyło się W alne Zebranie członków Insty tu tu  Zachodniego im. Zygm unta W oj
ciechowskiego. Porządek obrad był następujący:

1. zagajenie;
2. odczytanie protokołu W alnego Zebrania z dnia 21 m arca 1985 r.;
3. spraw ozdanie w ładz In sty tu tu  Zachodniego z działalności w  1985 r  ;
4. spraw ozdanie Kom isji Rew izyjnej;
5. dyskusja nad spraw ozdaniam i;
6. powzięcie uchw ały o udzieleniu dyrekcji In sty tu tu  Zachodniego absolutorium ;
7. w ykład prof. d ra  hab. H enryka Olszewskiego: Ideologia „niem ieckiej drogi” 

w  historiografii;
8. powołanie nowych członków Insty tu tu  Zachodniego;
9. w ybór K uratorium  Insty tu tu  Zachodniego;

10. w ybór Kom isji Rew izyjnej;
11. wolne wnioski.

1. Zebranie otworzył prezes K uratorium  prof. d r hab. M arian Wojciechowski, 
w ita jąc  zebranych oraz — szczególnie serdecznie — przybyłych gości: prof. dra. hab. 
W ładysław a M arkiewicza — wiceprezesa Polskiej Akadem ii N auk i byłego długo
letniego dyrektora In sty tu tu  Zachodniego, m gra Krzysztofa Zasiadłego — zastępcę 
k ierow nika W ydziału Nauki i O św iaty KW PZPR, prof. d ra hab. W itolda M ichał- 
kiewicza — sekretarza oddziału poznańskiego PAN, M ichaiła M ogiłatowa — kon
su la Związku Radzieckiego w  Poznaniu, M ieczysława Kopińskiego — w iceprezy
denta m iasta Poznania, m gra Tadeusza K urasia — przedstaw iciela U rzędu W oje
wódzkiego w Poznaniu.

Przewodniczący Zebrania z głębokim  żalem zawiadom ił o śmierci: 1 lipca 1985 r. 
Prof. d ra Bogusława Leśnodorskiego, 15 lipca '1985 r. prof. d ra  Józefa Chlebowczyka, 
“5 listopada 1985 r. doc. d ra hab. Tadeusza Cieślaka oraz 2 m arca 1936 r. doc. d ra 
Kazimierza Pietrzaka-Paw łow skiego, członków Insty tu tu  Zachodniego. Zebrani chw i
lą ciszy uczcili ich pam ięć

Przewodniczący Zebrania zaproponował rozszerzenie porządku obrad o jeden 
p u n k t — nagrody In sty tu tu  Zachodniego. Z ebrani zgodzili się na poszerzenie porząd
ku obrad. Na sekretarzy  Zebrania powołano m gr Jo lan tę K oprucką oraz m gra 
P io tra  Podgórskiego.

2. Przewodniczący Zebrania zaproponował, by zrezygnowano z odczytania pro
tokołu Walnego Zebrania z dnia 21 m arca 1985 r., ponieważ znajduje się on do 
w glądu  na sali obrad. Z ebrani zaaprobow ali ten  wniosek.
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3. Sprawozdanie z działalności w ładz In sty tu tu  opublikowano w  osobnej b ro
szurze i doslta‘rc2!o,no członkom Insty tu tu , w związku z czym zrezygnowano z jego 
odczytania.

Glosę do spraw ozdania dyrekcji In sty tu tu  Zachodniego wygłosił sekretarz n au 
kowy d r Tomasz Budnikowski. Mówca oświadczył, że realizując postanow ienia po
przedniego Walnego Zebrania, dyrekcja IZ podjęła sta ran ia  o zmianę nazwy Insty
tu tu ; sta ran ia  te zostały uwieńczone sukcesem  — obecnie nazwa ta  brzmi: Insty tu t 
Zachodni im. Zygm unta Wojciechowskiego. N astępnie stw ierdził, że ubiegły rok 
m inął pod znakiem  40 rocznicy pow rotu Ziem Zachodnich i Północnych do Macierzy. 
Zeszłoroczne W alne Zebranie było połączone z sesją naukow ą na ten rocznicowy te
m at, ponadto In sty tu t Zachodni był w spółorganizatorem  dwóch dalszych konferencji: 
jednej, zorganizowanej wespół z A kadem ią N auk Społecznych w  W arszawie Po
w rót Z iem  Zachodnich i Północnych do M acierzy oraz drugiej, zorganizowanej 
wspólnie z U niw ersytetem  Szczecińskim W kład W ielkopolski i Poznania w  rozw ój 
Pomorza Zachodniego po 1945 roku.

Objęcie w  ubiegłym  roku przez prof. d ra Antoniego Czubińskiego, dyrektora IZ, 
funkcji przewodniczącego strony polskiej W spólnej Komisji Podręcznikowej PRL— 
—RFN spowodowało szersze włączenie się In sty tu tu  do prac tej Komisji. Zrodziło 
to również nowe obowiązki dla pracowników, przede wszystkim  zaś dla w ydaw 
nictw a Insty tu tu , Polska bowiem zalega od wielu la t z publikow aniem  m ateriałów  
sesji Komisji Podręcznikow ej. Dr T. Budnikowski zwrócił uwagę, iż Insty tu t o rga
nizował kolejną sesję Komisji Podręcznikow ej w  Nowogardzie pod Szczecinem.

Mówca podkreślił, iż nadal trw a i rozw ija się w spółpraca z Tow arzystwem  
Niem iecko-Polskim  Republiki Federalnej Niemiec w Dusseldorfie. Jednym  z p rze ja
wów tej w spółpracy była konferencja o charakterze popularnonaukow ym , poświę
cona 15-leciu podpisania przez Polskę i RFN układu o norm alizacji stosunków 
w zajem nych, k tórej pierw sza część odbyła się w RFN, a druga w Polsce,

Dr T. Budnikowski podkreślił, iż na duże trudności natra fiła  działalność w y
daw nicza Insty tu tu ; jakkolw iek udało się w  pewnym  stopniu nadrobić opóźnienia 
periodyków, lecz osiągnięty stan  nie jest zadowalający.

Mówca poinform ował zebranych, że Biblioteka i Dział D okum entacji Insty tu tu  
Zachodniego powiększyły swe zbiory, mimo że In sty tu t zmuszony był zmniejszyć
o 20% liczbę prenum erow anych czasopism; większość sprow adzanych czasopism IZ 
uzyskuje z wymiany. Sprow adzane czasopisma, dokum enty i książki powiększyły 
co praw da zbiory, lecz także i trudności lokalowe — brak  miejsca na ich prze
chowywanie jest odczuwany coraz dotkliw iej; otrzym ane przed paru  la ty  pomiesz
czenia magazynowe są już przepełnione, a podjęte s ta ran ia  o nowe lokale u w ładz 
m iejskich nie przyniosły dotychczas żadnych efektów.

Od la t poruszane są w  czasie W alnych Zebrań problem y w ynikające ze skom 
plikow anej sytuacji praw nej Insty tutu . Niestety, niewiele się w  tym  względzie zmie
niło. M ając na uwadze konieczność popraw y uciążliwej sytuacji finansow ej IZ, 
delegacja w składzie: prezes K uratorium  IZ, prof. d r M. W ojciechowski oraz dyrek
to r IZ, prof. d r A. Czubiński złożyła wizytę szefowi Urzędu Rady M inistrów, gen. 
dyw. Michałowi Janiszew skiem u, przedstaw iając kłopoty wynlikające m. in. ze s ta 
tu su  IZ. Efektem  tej wizyty była decyzja podjęta w Urzędzie Rady M inistrów, 
na mocy której Insty tu t Zachodni m a otrzym ać od bieżącego roku dotację bez
pośrednio z budżetu państw a za pośrednictw em  — jak  dotąd — W ydziału I PAN, 
lecz z im iennym  przeznaczeniem . Decyzja ta, co jest bardzo ważne, była skonsulto
w ana z m inistrem  finansów. N iestety, choć minęło już parę miesięcy od wizyty, 
decyzja nie doczekała się realizacji. T rudno też zrozumieć odrzucenie przez M ię-
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dzywydziałową Kom isję PAN w szystkich wniosków stypendialnych złożonych przez 
pracowników  naukowych Insty tu tu .

Dr T. Eudnikow ski poinform ował zebranych o zam ierzeniach inwestycyjnych, 
m ających polepszyć sytuację lokalow ą In sty tu tu  Zachodniego. Decyzja lokalowa 
została już podjęta: przyznano lokalizację na terenie od la t figurującym  w księgach 
wieczystych jako te ren  Polskiej Akadem ii N auk (przy ul. Wieniawskiego). Instytut. 
byłby jednym  z trzech lokatorów, zajm ującym  najw iększą powierzchnię. W ykonaw
ca powinien rozpocząć budowę 1 stycznia przyszłego roku. W edług kosztorysu na 
rok obecny koszt tej inw estycji (przekracza 500 rak i zł. W ym aganą zgodę udzieliła 
Kom isja P lanow ania przy Radzie M inistrów. Inw estor FPB P n r  2 rozpocznie p raca  
budowlane w przyszłym roku.

4. Protokół Komisji Rewizyjnej przedstaw ił jej przewodniczący, prof. d r hab. 
Józef Boroń.

Na podstaw ie analizy ksiąg rachunkowych i m ateriałów  sprawozdawczych władz 
i organów Insty tu tu  Zachodniego oraz w yw iadu i rozmów z kierownictwem , Ko
m isja Rewizyjna przedstaw iła W alnemu Zebraniu następujące ustalenia i wnioski.

Kom isja ustaliła, że działalność finansow a jest zgodna z przepisam i; nie stw ier
dzono naruszenia zasad oszczędności i celowości w ydatków. Przeprow adzona w  trze 
cim kw arta le  ubiegłego roku kontrola inspekcji pracy nie stw ierdziła żadnych 
istotnych nieprawidłowości. Komisja odnotowała poważny wzrost kwot przycho
dów i wydatków, który jednak  nie oznacza polepszenia w arunków  finansowych 
i m aterialnych działalności Insty tu tu . Zmiany te przypisać należy zachodzącym 
zjawiskom inflacyjnym  w  naszym  k ra ju  — głównie zaś wzrostowi cen na środki 
m aterialne i usługi. W rzeczywistości więc w arunki ekonomiczne Insty tu tu  nie 
uległy w  okresie sprawozdawczym  istotnej poprawie. Nie polepszyła się również 
sytuacja w zakresie regulow ania składek oraz dochodów ze sprzedaży w ydawnictw , 
co jest zjaw iskiem  notow anym  już od lat, wobec czego Komisja odstąpiła od pow ta
rzania wniosków zaw artych w poprzednich sprawozdaniach.

Komisja ustaliła, że baza m ateria lna nie uległa polepszeniu. W aktualnej sy tua
cji k ra ju  uwagi Komisji w tej kw estii sta ją  się bezprzedmiotowe.

W odniesieniu do działalności podstawowej Kom isja stw ierdziła, że tętno pracy 
twórczej u trzym uje się mniej więcej na poziomie la t poprzednich. Obok w ydania 
licznych publikacji, na uwagę zasługuje uzyskanie ty tu łu  profesora zwyczajnego 
przez doktora habilitow anego Jerzego K rasuskiego oraz dwa doktoraty. Niepokoić 
musi m ała efektywność działalności wydawniczej; w skazuje na to opublikowanie 
W roku sprawozdawczym  tylko jednej zw artej pozycji oraz duże spiętrzenie maszy
nopisów w drukarn i. Pod koniec roku sprawozdawczego w tzw. obrocie korektow ym  
znajdowało się ok. 160 arkuszy wydawniczych, w  tym  6 pozycji zw artych; w d ru 
karniach czeka ok. 80 arkuszy wydawniczych, a w  opracow aniu redakcyjnym  znaj
dują się 3 pozycje, liczące również około 80 arkuszy wydawniczych.

Godna odnotow ania jest dość intensyw na w spółpraca międzynarodowa. Siedmiu 
pracowników  przebywało na stypendiach naukow ych w  RFN a kilka osób uczestni
czyło w  konferencjach naukowych lub prowadziło wykłady. Sądzić należy, że d y rek 
cja IZ dokona w łaściw ej oceny efektywności pobytów pracowników  Insty tu tu  ra 
granicą. Dalej podkreślono, że trudna  sy tuacja społeczno-ekonomiczna naszego 
k raju  nie ułatw ia działalności Insty tu tu . Jednak  osiągnięte w yniki w skazują, iż jego 
kierownictwo potrafiło radzić sobie zupełnie nieźle. W konkluzji Komisja Rewizyjna 
przedłożyła W alnem u Z ebraniu w niosek o udziielenie władzom IZ absolutorium  za 
działalność w  1985 roku.,

Przegląd Zachodni, nr 3-4, 1986 Instytut Zachodni



298 Z kroniki naukowej

5. W dyskusji jako pierwszy zabrał głos w icedyrektor IZ, prof. d r Lech Janicki, 
naw iązując do poruszonej w  spraw ozdaniu Kom isji Rewizyjnej spraw y płacenia 
składek członkowskich. D yskutant zauważył, że w ielu członków IZ nie opłaca 
składek członkowskich, choć jest to ich obowiązek, w ynikający ze sta tu tu  Tow a
rzystw a. Pow staje w  związku z tym  problem  członków nie opłacających składek, 
k tóry  dyrekcja IZ w ielokrotnie przedstaw iała K uratorium . Już przed kilku laty, 
realizując sugestię W alnego Zgrom adzenia, wysłano do wszystkich członków IZ 
pism a z prośbą o w ypełnienie deklaracji, k tóra zaw ierała punkt: „zobowiązuję się 
także płacić składki członkowskie”, lecz do In sty tu tu  w płynęła z pow rotem  tylko 
n iew ielka ich część. Wówczas K uratorium  Insty tu tu , po konsultacji z W alnym  Zgro
madzeniem , zaleciło ponowienie te j akcji. Po ponownym  rozesłaniu pism  35 człon
ków Insty tu tu  nie nadesłało dek laracji członkowskiej, ani też nie opłaciło składek. 
Można więc powiedzieć, że są to członkowie form alni, nie w ykazujący zaintereso
w ania działalnością IZ. W związku z powyższym D yrekcja IZ zwróciła się do 
K ura to rium  z w nioskiem  o w yznaczenie kom isji w ew nętrznej, k tóra przeanalizo
w ałaby członkostwo wszystkich, a  zwłaszcza tych, którzy nie opłacają składek 
i udzieliła odpowiedzi na pytanie, czy należy trak tow ać ich jako członków Insty tu tu  
Zachodniego. Mówca przypom niał, że s ta tu t nie przew iduje pozbawienia członkostwa, 
lecz równocześnie nie wyklucza, by członek poprzez rezygnację w yraźną lub via  
facti przestał należeć do tow arzystw a.

K uratorium , jak  stw ierdził prof. L. Janicki, upoważniło mówcę do przedstaw ie
n ia W alnem u Zebraniu w niosku o podjęcie uchw ały w  spraw ie powołania przez 
K uratorium  kom isji w ew nętrznej w  celu przeanalizow ania spraw  członkowskich IZ 
pod kątem  podjęcia ostatecznych decyzji odnośnie do członków nie opłacających 
składek i nie w ykazujących zainteresow ania działalnością IZ.

Jako następny głos zabrał prof. J. Boroń, k tóry  stw ierdził, iż możność potrącenia 
kw oty  składki od podstaw y w ym iaru  podatku wyrównawczego mogłaby popraw ić 
w jakim ś stopniu opłacanie składek.

Prof. M. W ojciechowski zauważył, iż wysokość składki w  św ietle obow iązują
cych przepisów  można potrącić z podstaw y podatku wyrównawczego.

Wobec b raku  dalszych głosów w  dyskusji przewodniczący Zebrania poddał pod 
głosowanie w niosek prof. L. Janickiego, który został p rzyjęty  przy jednym  głosie 
w strzym ującym  się.

6. Przewodniczący Zebrania poddał pod głosowanie w niosek Komisji Rewizyjnej
o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium . W alne Zebranie uchw aliło ten w niosek jed 
nogłośnie.

7 W ykład na tem at Ideologia „niemieckiej drogi” w  historiografii wygłosił prof. 
d r hab. H enryk Olszewski.

8. K onjisja Nagród IZ im. Zygm unta W ojciechowskiego w składzie: prof. d r 
bab . H enryk Olszewski (przewodniczący), prof. d r hab. Lech Janicki, prof. d r hab. 
A ndrzej Kwilecki, prof. d r hab. Czesław Łuczak, prof. dr hab. H ubert Orłowski 
(członkowie) i doc. d r hab. A nna W olff-Powęska (sekretarz) postanow iła przyznać 
nagrody naukow e In sty tu tu  Zachodniego za osiągnięcia w dziedzinie badań niem co
znawczych w 1985 r. następującym  osobom:
—• I nagrodę w  wysokości 100 000 zł. —■ prof. dr. H enrykow i Batowskiem u za mo

nografię Rok 1938. Dwie agresje hitlerow skie  (W ydawnictwo Poznańskie, Poznań 
1985) oraz za całokształt osiągnięć w  dziedzinie badania problem atyki niem iec
kiej;
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—- II nagrodę w wysokości 70 000 zł. — doc. dr. hab. Bogdanowi Krollowi za m ono
grafię Rada Clowna O piekuńcza 1939 - 1945 (Książka i Wiedza, W arszawa 1985);

— III nagrodę w  wysokości 50 000 zł. — prof. dr. hab. Karolowi Fiedorowi za mo- 
' nografię Carl von O ssietzky und  die Friedensbewegung  (W rocław 1985).

Kom isja przyznała w yróżnienia w  wysokości 25 000 zł następującym  osobom: 
~  dr. hab. M arianowi Grzędzie za m onografię Rozwój ruchu robotniczego w  N iem 

czech w  okresie okupacji alianckiej 1945 - 1949 (W ydawnictwo Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Szczecinie, Szczecin 1985);

— doc. dr. hab. M arii K łańskiej za- m onografię Problem feld Galizian. Z ur Them a- 
ti\sierung eines nationalen und  pohitisch-sozialen Phanjomlens im, deutschsprachiger 
Prosa zw ischen 1846 und 1918 (W ydawnictwo U niw ersytetu Jagiellońskiego, K ra
ków 1985);

— dr. M arkowi M aciejewskiem u za m onografię Ruch i ideologia narodow ych socja
listów  w  Republice W eim arskiej. O źródłach i początkach nazizm u w  latach 
1919-1924 (Państwowe W ydawnictwo Naukowe, W arszawa—W rocław 1985);
dr. Romanowi Radw ańskiem u za m onografię Socjalne państwo praw ne w  doktry
nie Republiki Federalnej N iem iec w  latach 1949 - 1969 (Śląski In sty tu t Naukowy,

' Opole 1985);
' doc. dr. hab. W ładysławowi Zielińskiem u za m onografię Ludzie i spraw y Hotelu  

L om nitz  (W ydawnictwo Śląsk, Katowice 1985)
Nagrody i w yróżnienia wręczył prof. d r hab. Cz. Łuczak.
9. Prof. M. W ojciechowski, przypom inając zebranym  procedurę w yboru nowych 

członków IZ, przedstaw ił kandydatury  K uratorium  IZ na członków honorowych IZ: 
Prof. d r Witold Jakóbczyk i prof. d r W ładysław  Rusiński oraz członków zwyczaj
nych: doc. d r W łodzimierz Bialik, prof. d r hab. Czesław B iernat, d r W ładysław 
Czapliński, prof. d r hab. K arol Fiedor, d r Bogdan Frankiew icz, prof. d r hab. K arol 
G runberg, d r Witold Góralski, gen bryg. d r M ichał Janiszew ski, d r Teresa Kulak, 
dr P io tr Łysakowski, doc. d r hab. Edm und Makowski, doc. d r hab. A ntoni M arsza
lek, d r M ichał M usielak, prof. d r hab. Bronisław  Pasierb, red. W iesław Porzycki, 
doc. d r hab. Edw ard Potkowski, d r S tefan  Popiołek, doc. d r hab. Lucyna T urek- 
-Kwiatkowska, d r Leszek W ejman, prof. d r hab. Jerzy Wisłocki, doc. d r hab. W ła
dysław Zieliński, d r M arek Żuraw ski, d r H enryk Zimniak.

Przewodniczący przypom niał zebranym , iż kandydaci zgłoszeni przez członków 
W alnym Zjeździe w  1985 r. s ta ją  się — zgodnie z p rzy ję tą procedurą — człon

kami od bieżącego roku.
Zebrani wyrazili zgodę na głosowanie en bloc. Przewodniczący Zebrania przy

pomniał, że obecni na sali członkowie także mogą zgłaszać kandydatów , którzy 
staną się jednak członkami dopiero w przyszłym  roku.

Dr T. Budnikowski zgłosił kandydaturę dr. A ndrzeja Saksona, pracow nika IZ. 
Przewodniczący zebrania poddał pod głosowanie najp ierw  listę kandydatów  na 

członków honorowych, a następnie na członków zwyczajnych. Obie listy  zostały 
Przyjęte jednogłośnie.

N astępnie prof. M. W ojciechowski przekazał przewodnictwo obrad Dyrektorowi 
*2, prof. A. Czubińskiemu.

10. Prof. A. Czubiński przypom niał, iż w yboru K uratorium  IZ dokonuje się co 
rzy lata. K andydatów  na członków przedstaw ia ustępujące K uratorium  oraz W alne

Zebranie. Przewodniczący Zebrania przedstaw ił kandydatury  K uratorium : prof. dr 
Andrzej Brożek, prof. d r Józef Boroń, prof. d r  Kacrol F iedor, prof. d r K arol Jońca, 
dr S tanisław  Kłys, d r Kazim ierz Kozłowski, prof. d r Janusz Kroszel, prof. d r Hen
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ryk  Lesiński, prof. d r Czesław Łuczak, prof. d r Czesław M adajczyk, prof. d r W ła
dysław M arkiewicz, prof. d r H enryk Olszewski, prof. d r H ubert Orłowski, prof. d r 
Janusz Pajewski, prof. d r Edm und Wojnowski, prof. d r Wojciech W rzesiński.

P rof A. Czubiński zauważył, iż w  proponowanym  składzie znajdują się przed
staw iciele ośrodków, z których rek ru tu je  się większość członków IZ, a więc Poznań, 
Wrocław, Szczecin oraz W arszawa. Przewodniczący Zebrania zaprosił zebranych 
członków do zgłaszania kandydatur.

Doc. d r hab. W ładysław  Korcz zgłosił kandydaturę prof. d ra H ieronim a Szcze
góły, stw ierdzając, iż w  składzie K uratorium  nie powinno zabraknąć reprezentan ta 
Zielonej Góry.

Przewodniczący Zebrania zwrócił uwagę, iż zgodnie ze statu tem  w skład K ura
torium  powinno wejść 17 osób, zaś kandydatura prof. (H. Szczegóły jest osiem nasta. . 
W związku z powyższym prof. A. Czubiński zwrócił się do zebranych 7. wnioskiem
0 poszerzenie składu K uratorium  do 18 osób. W alne Zebranie uchwaliło ten  wniosek 
jednogłośnie. Ponadto W alne Zebranie przyjęło na w niosek Przewodniczącego p ro 
pozycję głosowania łącznie, na listę 18 kandydatów . Proponowany skład 18-osobo- 
wego K uratorium  W alne Zebranie uchwaliło jednogłośnie.

Po ukonstytuow aniu się K uratorium , w ybór Prezydium  przedstaw ił prof. d r 
hab. Janusz Pajewski. Prezesem  K uratorium  został w ybrany prof. d r hab. H enryk 
Olszewski, w iceprezesem  prof. d r Karol Fiedor, sekretarzem  dr S tanisław  Kłys.

Prof. J. Pajew ski w yraził jako najstarszy  w iekiem  członek tego Zebrania oraz 
przyjaciel i towarzysz pracy prof. d ra Zygm unta W ojciechowskiego w ielką radość 
z pracy, jaką jego syn, prof. M arian W ojciechow ski‘prowadzi na polu nauki pol
skiej, a szczególnie w  Insty tucie Zachodnim, oraz żal z powodu jego rezygnacji 
z prezesury K uratorium . Jednocześnie z radością przyjął fak t objęcia przew od
nictw a K uratorium  przez prof. H. Olszewskiego, stw ierdzając, że na czele K ura to 
rium  tak  ważnego stowarzyszenia stanął człowiek z autorytetem  poważnego uczo
nego.

Następnie głos zabrał prof. H. Olszewski, k tóry  dziękując w im ieniu w łasnym
1 K uratorium  stw ierdził, iż jest w  pełni świadomy zadań stojących przed nowym 
K uratorium  oraz trudności związanych z ich realizacją. Prof. H. Olszewski uznał, że
u ,vaża się za ucznia prof. Zygm unta W ojciechowskiego, w związku z czym pewien '■ 
e em ent kontynuacji zostaje zachowany i zobowiązuje do nowych przedsięwzięć, do 
now ych działań. Nastęłpmie złożył podziękowanie pi'of. M. W ojciechowskiemu, prof. 
dirowi K arolow i Joncy, prof. A ndrzejowi Kwileckiemu, którzy tw orzyli poprzednie 
p ezydium, oraz w szystkim  członkom ustępującego K uratorium  za trud  włożony 
w jego pracę.

11. K andydatów  K uratorium  na członków Komisji Rewizyjnej przedstaw ił prof.
/.. Czubiński. Są to następujące osoby: dr Jan  P rędki, m gr Alfons Lehm ann, doc. 
d • Witold Szulc, dcc. dr hab. Jerzy  Tyranow ski oraz doc. d r P rzem ysław  Hauser. 
Mówca zwrócił uwagę, iż dwóch z przedstaw ionych kandydatów  było członkami po
przedniej Komisji. Poniew aż zebrani nie zgłosili dalszych kandydatur, przew odni
czący Zebrania poddał pod głosowanie en bloc kandydatów  K uratorium  na członków 
Kom isji Rew izyjnej. W alne Zebranie jednogłośnie w ybrało przedstaw ione osoby na 
członków Komisji Rewizyjnej.

Po ukonstytuow aniu K om isja Rewizyjna poinform owała, że jej przewodniczącym 
został doc. d r hab. W. Szulc.

12. Przew odnictw o obrad objął następnie nowo w ybrany prezes K uratorium , 
Prof. H. Olszewski, udzielając głosu red. T. K ajanow i, który przedłożył w im ieniu
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Stowarzyszenia W isła-O dra p ro jek t pow ołania Muzeum Odry. Problem  utw orzenia 
■tego muzeum za anons owiany został już w atrtykule pt. M uzeum  Odry — a może w  
2000 roku  red. J. K ołtuniaka, opublikowanym  w „Perspektyw ach”. Stowarzyszenie 
W isła-Odra znało ten  artykuł wcześniej i w  czasie swolich obrad w W arszawie 
Ł8 lutego br. wyraziło poparcie i uznanie dla idei zaw artej w tym  artykule. Mówca 
zauważył, że w  jego m acierzystym  regionie „Nadodrza” idea ta, już wcześniej tam  
■dyskutowana, choć w  innej formie, spotkała się ze zrozumieniem. Red. T. K ajan  
powiadomił zebranych, że do redakcji „Perspektyw ” skierow ane zostanie pismo 
regionalnego aktyw u społecznego, staw iającego do dyspozycji zamek piastowski 
W Krośnie Odrzańskim  jako miejsce realizacji te j idei. Mówca zwrócił się do człon
ków oraz K uratorium  IZ, o rozważenie tego pro jek tu  i poparcie inicjatyw y. P oru- 
ćżenie do postaw ienia takiego wniosku red. T. K ajan  otrzym ał od Zarządu Głów
nego Stow arzyszenia W isła-O dra i zielonogórskich instytucji, które zaczęły się tą  
sprawą interesować. Red. T. K ajan  nadm ienił, iż w środowisku zielonogórskim 
'wystąpiono z inicjatyw ą rozszerzenia nazwy na Muzeum O dry im. Bolesława Chrob
rego.

Jako następny głos zabrał prof. A. Czubiński, k tóry  naw iązując do wypowiedzi 
Przedmówcy, stw ierdził w  im ieniu D yrekcji IZ, że popiera ona tę  ideę. Mówca 
zaproponował, by członkowie IZ uchw alili rezolucję popierającą ideę utw orzenia 
muzeum.

K olejnym  mówcą był dr Zbigniew Szumowski, k tóry  złożył inną propozycję: 
utworzenia Muzeum Zachodniej Giranicy Polski, nie ograniczające się tylko do g ra 
nicy Chrobrowskiej na Odrze.

W odpowiedzi red. T. K ajan  podziękował prof. A. Czubińskiemu za wyrażone 
poparcie oraz zaproponował, by W alne Zebranie podjęło generalizującą rezolucję, 
Ponieważ istnieje również p ro jek t utw orzenia M uzeum Polskiej Myśli Zachodniej 
'V zam ku krzyżackim  w M alborku.

Przewodniczący Zebrania, prof. H. Olszewski przychylił się do zdania red. 
T. K ajana o uchw aleniu rezolucji ogólnie popierającej ideę, natom iast zgłoszone 
uwagi potraktow ał jako m ateriał do dyskusji nad słuszną ideą. Zebrani jedno
głośnie uchwTalili poparcie dla inicjatyw y utw orzenia M uzeum Odry.

Kolejnym  mówcą był prof. Józef Rutkowski, który stw ierdził, że Insty tu t Za
chodni za mało miejsca poświęca badaniom  gospodarczym Niemiec; mówca zauw a- 
zył, że niezbyt liczny Zakład Ekonomiczny IZ, nie może podjąć kompleksowych 
badań. Prof. J. Rutkowski zgłosił wniosek, ażeby dyrekcja IZ i jego nowe K ura
torium  nieco więcej uwagi zwróciło na badania gospodarcze w  dziedzinie niem co- 
znawstwa, ponieważ w k ra ju  nie ma placówek konkurencyjnych w tym  zakresie; 
doraźnie zajm uje się tym  Polski In sty tu t Spraw  M iędzynarodowych, In sty tu t B ada
nia W spółczesnych Problem ów  Kapitalizm u, daw niej też Insty tu t Zachodniopom or
ski. Insty tu t Zachodni powinien, zdaniem  mówcy, być placówką koordynującą.

Prof. A. Czubiński, odpow iadając prof. J  Rutkowskiem u, poparł jego wniosek 
°raz stw ierdził, że In sty tu t będzie się zajm ow ał problem atyką gospodarczą na tyle, 
ha ile pozwolą będące w jego dyspozycji środki.

Zebrani jednogłośnie przyjęli, znajdujący się na sali obrad, protokół Walnego 
Zebrania z ubiegłego roku.

Zam ykając Zebranie prof. H. Olszewski podziękował wszystkim, którzy przy
czynili się do sukcesu tego Zebrania oraz złożył jeszcze raz g ratu lacje nagrodzonym  
i. członkom nowych władz Insty tu tu . Przewodniczący Zebrania złożył dyrekcji IZ 
■życzenia osiągnięć w jej trudnych pracach.
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